
Přehled moderních světových dějin I – seminář  
 

Mezinárodní konflikty a krize 1789–1939 

 
1) Úvod  

2) Velká francouzská revoluce a napoleonské války 

3) Kongresový systém a revoluce 1830, 1848 

4) Sjednocení Itálie a Německa 

5)  Východní otázka 

6) Územní expanze USA a vývoj do první světové války  

7) Vytváření aliancí před první světovou válkou 

8) První světová válka 

9) Občanská válka v Rusku a meziválečné SSSR 

10) Versailleský systém a snahy o garance 

11) Hospodářská krize a ústup demokracie 

12) Krizový rok 1938–1939 

13)  Dálný východ do 2. světové války 

Doporučená literatura: 

Beevor, A., Španělská občanská válka, Praha, 2004 

Bělina, P., Fučík, J., Válka 1866, Praha, 2005 

Davies, N., Bílý orel rudá hvězda, Praha, 2006 

Furet, F., Francouzská revoluce. Díl 1., Praha, 2004 

Gebhart, J., Kuklík, J., Druhá republika 1938–1939, Praha, 2004 

Glenny, M., Balkán 1804–1999, Praha, 2003 

Havel, P., Romančík, A., Maršál Radecký – vojevůdce pěti císařů, Praha 2000 

Hlavačka, M., Pečenka, M., Trojspolek, Praha, 1999  

John, M., Září 1938 1,2, Brno, 1997 

John, M., Září 1938 – Role a postoje spojenců ČSR, Olomouc, 2000 

John, M., Kliment, Ch. K., Nakládal, B., Březen 1939, Praha, 2004 

Kovařík, J., Napoleonova tažení I–V, Třebíč, 2003–2005 

Křen, J., Dvě století střední Evropy, Praha, 2005 

Kvaček, R., První světová válka a česká otázka, Praha, 2013 

MacMillanová, M., Mírotvorci – Pařížská konference 1919, Praha, 2004 

Middleton, M., Heater, D., Oxfordský atlas moderních světových dějin, Praha, 1991 

Moravcová, D., Bělina, P., Pečenka, M., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1914–1941, Praha 1994 

Morrell, S., Viděl jsem ukřižování, Brno, 2003 

Opatrný, J., Válka Severu proti Jihu, Praha, 1998 

Palmer, A., Úpadek a pád osmanské říše, Praha, 1999 

Pekař, J., Dějiny naší říše, Praha, 2011 

Reiman, M., O komunistickém totalitarismu a o tom co s tím souvisí, Praha 2000 

Reiman, M. a kol., Zrod velmoci: Dějiny Sovětského svazu 1917–1945, Praha 2013 

Skřivan, A., Evropská politika, Praha, 1999 

Skřivan, A., Japonská válka 1931–1945, Praha, 1997 

Skřivan, A., Světová politika 1648–1914, Praha, 1999 

Taraba, L., Vídeňský kongres, Praha, 2002 

Warner, P., První světová válka, Praha 1997 

Wandycz, P., Střední Evropa v dějinách od středověku do současnosti: cena svobody, Praha 1998 

 

Příslušné pasáže z knih „dějiny států“ od NLN



Plnění studijních povinností v rámci JMB405 (Moderní světové dějiny I).  
 

Seminář je ukončen zápočtem (2 kredity), k jehož získání je nutné splnit v zapsaném semináři následující 

povinnosti: 

 

a) ústní vystoupení s referátem na zadané téma (30 bodů) 

b) aktivní účast v hodině (30 bodů) 

c) odevzdání tématu referátu v písemné podobě v rozsahu cca 4–5 normostran (40 bodů)  

d) k získání zápočtu je nutné dosáhnout minimálně 80 bodů z celkového počtu 100 

e) účast na semináři je povinná, více než jedna absence je důvodem k neudělení zápočtu, případné 

problémy řeší vedoucí semináře 

f) studenti mají možnost práci dle pokynů učitele jednou opravit, tj. učitel čte každou práci maximálně 

dvakrát a po druhém čtení stanoví konečný výsledek 

g) první verze písemné podoby referátu je odevzdána v termínech určených vedoucím semináře, 

nejpozději však do 11. 12. 2017 do 12.00; vyučující stanoví hodnocení na základě prvního čtení do 29. 1. 

2018, druhé verze budou předkládány po dohodě s vedoucím příslušného semináře 

h) písemné podoby všech (!) referátů budou ve stanoveném termínu zaslány v případě kursu JMB405 

Přehled moderních světových dějin na emailovou adresu modernidejiny@seznam.cz a bude mít emailová 

zpráva název prijmenijmeno_JMB405_cizek_referat (měnit se tedy bude jen jméno studenta), pod 

stejným názvem, pouze s příponou .doc bude v emailu v příloze připojen text referátu. Toto je závazná 

forma odevzdání písemné podoby referátu, nevylučuje paralelní dohodu s vyučujícím o odevzdání textu 

v jiné podobě a jiným způsobem. Přílohu vždy ukládejte ve formátu doc nebo docx!!! 

 

 (viz Vyhláška ředitele IMS k zahájení ZS školního roku 2017/2018, bod IV/3) 

 

 

Zároveň posílejte své písemné práce na moji e-mailovou adresu m.cizek@email.cz. 
 

 

Konzultace: 

   Čt 10.00 – 10.30 

J3077 

m.cizek@email.cz 

 

mailto:modernidejiny@seznam.cz
mailto:m.cizek@email.cz
mailto:m.cizek@email.cz

